


BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Dự án: Khu chung cư, dịch vụ thương mại tại phường Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Xây dựng Hạ Long 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Quảng Ninh                                              1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

Danh mục các từ và các ký hiệu viết tắt .......................................................................... 4 

Danh mục các bảng.......................................................................................................... 6 

DANH MỤC các hình vẽ ................................................................................................ 8 
[...]
. Bể ngầm cấp nước sinh hoạt: Số lượng 01 bể, dung tích 1.100 m3. Bể gồm 2 

ngăn riêng biệt, dung tích 550 m3/ngăn (01 ngăn chứa nước thô, 01 ngăn chứa nước tinh 

sau lọc). Vị trí xây dựng ngầm tại tầng hầm B2. Kết cấu BTCT toàn khối.  

. Bể cấp nước mái: Số lượng 03 bể; dung tích 60m3; 80m3; 100m3. 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Dự án: Khu chung cư, dịch vụ thương mại tại phường Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Xây dựng Hạ Long 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Quảng Ninh                                              50 

+ Cấp nước PCCC: Xây dựng 01 bể cấp nước PCCC dung tích 600m3 ngầm tại 

tầng hầm B1 và 01 bể dung tích khoảng 50m3 trên mái để dự phòng. Kết cấu  BTCT 

toàn khối. 

+ Cấp nước bể bơi: Nước được cấp vào bể thông qua hệ thống đường ống và van 

điều tiết. Tại Dự án có thiết kế hệ thống lọc gồm 03 bình lọc công suất 32m3/h để xử lý 

loại bỏ cặn bẩn và vi khuẩn trong nước trước khi cấp vào bể. Lượng nước cấp trung bình 

khoảng 69 m3/ngày.đêm. 

Quy trình lọc nước bể bơi: Nước trong bể → Rãnh xả tràn → Máy bơm → Bộ 

lọc cát và than hoạt tính → Bể bơi. 

+ Hệ thống cấp nước ngoài nhà sử dụng đường ống HDPE D160; hệ thống cấp 

nước trong nhà sử dụng đường ống PP D50-90. 

- Mạng lưới phân phối nước: Sử dụng đường ống HDPE D160 đấu nối vào hệ 

thống cấp nước chung của khu vực (chạy dọc vỉa hè đường Hoàng Quốc Việt, phía Nam 

Dự án) dẫn vào ngăn thứ nhất của bể ngầm tại tầng hầm B2. Nước tại ngăn thứ nhất 

được bơm lên hệ thống lọc và chuyển vào ngăn thứ 2. Nước trong ngăn thứ 2 được bơm 

cấp lên bể nước mái theo đường ống D100. Nước từ các bể mái được cấp đến các điểm 

sử dụng qua các đường ống PP D50-90. 

- Hệ thống xử lý nước cấp sinh hoạt: Dự án đầu tư hệ thống xử lý nước thô để 

cấp cho nhu cầu sinh hoạt tại công trình. Hệ thống gồm bình lọc cát và bình lọc than 

hoạt tính, trong đó lọc cát giúp loại bỏ các hạt lơ lửng và cặn bẩn; lọc than hoạt tính giúp 

hấp phụ các chất hữu cơ, clo dư và khử mùi trong nước. Quy trình lọc như sau: 

+  Nước từ nguồn cấp được dẫn về ngăn chứa nước thô (550m3) để lắng sơ bộ 

sau đó được bơm lên bình lọc cát của hệ thống xử lý. 

+ Bình lọc cát sử dụng nhiều lớp vật liệu gồm sỏi, cát thạch anh, cát mangan giúp 

loại bỏ cặn bẩn, rong rêu và một lượng nhất định kim loại nặng như sắt, mangan. Quá 

trình này giúp giảm độ đục và làm sạch sơ bộ nước trước khi vào bình lọc than hoạt tính. 

+ Bình lọc than hoạt tính sử dụng than hoạt tính dạng hạt để hấp phụ các chất 

hữu cơ, hóa chất tồn dư (như clo, thuốc trừ sâu, chất tẩy rửa) và các tạp chất gây mùi, 

màu trong nước. 

+ Nước sau xử lý có chất lượng sạch hơn và đạt tiêu chuẩn QCVN 01-

1:2018/BYT đảm bảo yêu cầu cấp cho mục đích sinh hoạt. 

- Quy trình cấp nước: Quy trình cấp nước tại Dự án như sơ đồ sau 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Dự án: Khu chung cư, dịch vụ thương mại tại phường Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Xây dựng Hạ Long 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Quảng Ninh                                              51 

 

Hình 1.28: Sơ đồ cấp nước tại Dự án 

* Quá trình rửa lọc: Sau một thời gian sử dụng, các lớp lọc bị tắc nghẽn do cặn 

bẩn, tiến hành rửa ngược để nâng cao hiệu quả lọc. Quy trình rửa ngược như sau: 

+ Rửa bình lọc cát: Sử dụng dòng chảy ngược để đẩy cặn bẩn ra ngoài. Thời gian 

rửa khoảng 10-20 phút. 

+ Rửa bình lọc than hoạt tính: Tiến hành sục khí hoặc nước để giải phóng các tạp 

chất bám trên bề mặt các hạt than. Thay thế lớp vật liệu lọc sau 6-12 tháng tùy theo mức 

độ sử dụng. 

Nước thải phát sinh từ quá trình rửa ngược theo đường ống PVC D140 chảy về 

Trạm xử lý nước thải của Dự án. 

* Kết cấu các bể cấp nước: 

. Bê tông lót móng M100, đá 2x4 dày 150. 

. Bê tông toàn khối M250, đá 1x2 dày 200. 

. Trát trong và ngoài bể bằng vữa xi măng M75 dày 30. 

. Láng đáy bể bằng vữa XM M75. 

. Đánh màu chống thấm dày 1mm. 

5. Thông tin viễn thông 

- Thông tin viện thông tại Dự án gồm thống máy tính, internet, điện thoại và 

truyền hình IP, camera giám sát… đảm bảo liên lạc giữa các khu vực trong tòa nhà với 

bên ngoài. 

7. Hệ thống PCCC 

- Nguồn cấp nước PCCC: Bể dung tích 600m3 tại tầng hầm B1 và 01 bể dung 

tích khoảng 50 m3 trên mái để cung cấp nước cho công tác PCCC bên trong và 2 trụ 

chữa cháy ngoài nhà. 

- Hệ thống phân phối nước PCCC: Sử dụng bơm công suất 60HP cấp nước từ bể 

ngầm đến các họng chờ cứu hỏa, hệ thống PCCC trong và ngoài nhà của khu vực Dự án 

thông qua hệ thống đường ống D110 sau đó phân phối đến các vị trí chờ bằng ống mạ 

kẽm BS 1387. 

Nguồn cấp nước Bể nước thô 550 m3 

Bình lọc than 

hoạt tính 

Bình lọc cát 

Bể nước tinh 550 m3 Các bể nước mái Điểm sử dụng 

D160 
Bơm 

D150 

D150 

D100 

Bơm 

D50-90 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Dự án: Khu chung cư, dịch vụ thương mại tại phường Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Xây dựng Hạ Long 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Quảng Ninh                                              52 

- Hệ thống phòng cháy chữa cháy khác bao gồm:  

+ Hệ thống báo cháy tự động bao gồm đầu báo nhiệt, đầu báo khói, chuông báo 

cháy, nút ấn báo cháy. Bộ phận báo động cháy được đặt bên cạnh mỗi vị trí chữa cháy trong 

nhà và ở nơi dễ nhìn thấy nhất của các cửa ra vào, cửa thoát nạn, cầu thang các tầng. 

+ Hệ thống chữa cháy tự động Sprinkler: lắp đặt tại tầng hầm để xe, khu 

shophouse, căn hộ, hành lang các tầng và các phòng kỹ thuật. 

+ Hệ thống nước chữa cháy vách tường: Bố trí bên trong các tòa nhà cạnh lối ra 

vào, cầu thang, hành lang, nơi dễ nhìn thấy, dễ sử dụng. 

+ Hệ thống bình chữa cháy di động, bình chữa cháy xách tay các loại. 

+ Hệ thống nội quy, tiêu lệnh PCCC. 

+ Hệ thống đèn chiếu sáng sự cố, đèn chỉ lối thoát nạn. 

* Khu vực phòng đặt máy phát điện và phòng chứa dầu. 

- Bố trí hệ thống rãnh và hố thu gom dầu tràn. 

- Lắp đặt cửa thông gió, hệ thống báo cháy và trang bị các bình chữa cháy cầm tay. 

1.2.3. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 

1. Hệ thống thoát nước mưa 

- Nước mưa trên mái và nước mưa từ các ban công của các căn hộ được thu về 

phễu thu sàn sau đó theo ống đứng D90-110 chảy vào các hố ga thu nước mưa ngoài nhà. 

- Nước chảy tràn sàn tầng hầm tự chảy theo cos nền về các phễu thu và rãnh thoát 

nước dẫn về các hố ga tập trung sau đó được bơm ra hệ thống thoát nước mưa ngoài nhà. 

- Nước mưa sân đường được thu gom và thoát vào hệ thống thoát nước mưa 

chung của công trình. 

- Công trình thu gom nước mưa: 

+ Hệ thống rãnh thoát nước sân đường: Rãnh B300 và các hố ga để lắng đọng 

chất rắn lơ lửng. Kết cấu rãnh thoát và hố ga như sau: 

. Thành rãnh xây gạch chỉ trát vữa xi măng M75.  

. Mặt rãnh đậy nắp đan BTCT đúc sẵn. 

. Kích thước hố ga dài x rộng x cao = 50 x 50 x 100cm 

. Đáy đổ bê tông lót M100 đá 2x4 dày 10cm 

+ Hố ga tầng hầm: Kích thước hố bơm: dài x rộng x cao: 100 x 100 x 150cm. Số 

lượng hố ga: 08 hố.  

+ Cụm bơm nước sàn tầng hầm: 08 cụm bơm (02 máy bơm/cụm), công suất máy 

bơm 12 – 17 m3/h. Mỗi cụm bơm sẽ có 1 máy bơm hoạt động và 1 máy bơm dự phòng. 

Khi có sự cố như nước tràn, ngập tầng hầm sẽ vận hành đồng thời 16 máy bơm để bơm 

hút toàn bộ nước ra hệ thống thoát nước sân đường. 

Toàn bộ nước mưa từ hệ thống rãnh thoát nước và hố ga được đấu nối với hệ 

thống thoát nước mặt của khu vực sau đó chảy ra biển. 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Dự án: Khu chung cư, dịch vụ thương mại tại phường Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Xây dựng Hạ Long 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Quảng Ninh                                              53 

2. Hệ thống thoát nước thải 

Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại Dự án được trình bày tại hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.30: Sơ đồ thoát nước thải của Dự án 

 

2.1. Đường ống thu gom 

- Nước thải xí tiểu từ các nhà vệ sinh theo đường ống D110 ngầm sàn chảy vào 

đường ống gom D250 để dẫn về bể tự hoại sau đó dẫn vào Trạm xử lý.  

- Nước thải sàn, lavabo, bồn tắm và nước thải rửa sàn phòng chứa rác theo đường 

ống D90 ngầm sàn chảy vào đường ống gom D200 để dẫn về Trạm xử lý. 

- Nước thải chậu rửa tại nhà hàng, khu bếp nhà trẻ theo đường ống D90 ngầm 

sàn chảy vào đường ống gom D200 để dẫn về bể tách váng dầu mỡ sau đó chảy vào 

Trạm xử lý. 

- Nước thải rửa cột lọc nước cấp và cột lọc bể bơi theo đường ống PVC D140 

chảy về Trạm xử lý. 

2.2. Trạm xử lý nước thải 

- Đầu tư xây dựng 01 Trạm xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày.đêm.  

- Công nghệ xử lý: Công nghệ AO-MBBR. 

- Quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt (sau bể tách cặn và bể tách váng mỡ) 

→ Ngăn lắng cát → Bể điều hòa → 2 modul xử lý sinh học (gồm: Bể thiếu khí → Bể 

hiếu khí MBBR → Bể lắng sinh học) → Bể khử trùng → Đấu nối hệ thống thoát nước 

chung của khu vực.  

 

 

Nước thải khu vực 

phòng bếp, nhà ăn của 

khu nhà hàng, bếp ăn 

nhà trẻ 

Bể tách dầu mỡ 

thể tích 10 m3 

 

Hệ thống xử lý nước 

thải 600 

m3/ngày.đêm 

Nước thải từ tiểu, bồn 

vệ sinh từ các phòng của 

chung cư, khu vực nhà 

trẻ, khu dịch vụ thương 

mại, cafe ...   

Cống thoát nước thải 

chung phía Tây Bắc dự 

án 

Nước thải xám từ các công 

trình phễu thu, chậu rửa, 

rửa sàn 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Dự án: Khu chung cư, dịch vụ thương mại tại phường Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Xây dựng Hạ Long 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Quảng Ninh                                              54 

* Thuyết minh: 

- Nước thải xí tiểu theo đường ống chảy về bể tách cặn trước khi vào bể điều hòa. 

Bể tách cặn gồm 3 ngăn (gồm ngăn chứa và phân huỷ cặn; ngăn lắng 1, ngăn lắng 2 – 

tương tự bể tự hoại 3 ngăn). Nước trong tại ngăn lắng 2 tự chảy về bể điều hòa. Cặn 

trong các ngăn lắng được định kỳ thông hút. 

- Nước thải từ chậu rửa nhà hàng tầng 3 theo đường ống chảy về bể tách váng 

mỡ trước khi chảy vào bể điều hòa. Bể tách váng có thiết kế 3 ngăn, phần váng nổi trên 

bề mặt được định kỳ vớt lên xử lý, nước sau khi tách váng dầu mỡ và tách cặn tự chảy 

sang bể điều hòa. 

- Nước thải sàn, bồn tắm, nước thải rửa sàn phòng rác theo đường ống chảy về 

ngăn đầu tiên của bể điều hòa. 

- Bể điều hòa: Bể điều hòa có cấu tạo gồm 2 ngăn: Ngăn đầu có vai trò là ngăn 

lắng cát giúp loại bỏ chất rắn lơ lửng, duy trì sự ổn định trong bể điều hòa và tránh hiện 

tượng bùn cát lắng gây tắc nghẽn hệ thống. Ngăn thứ 2 bố trí hệ thống sục khí, nước thải 

được sục khí nhẹ giúp điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm để tạo chế độ 

làm việc ổn định, tránh tình trạng quá tải vào các giờ cao điểm. Bể điều hòa đồng thời 

là bể chứa trong trường hợp xảy ra sự cố hệ thống xử lý. Nước qua bể điều hòa được 

bơm sang bể thiếu khí, bơm làm việc tự động thông qua hệ thống điều khiển bằng phao 

định mức. 

- Bể thiếu khí: Tại bể thiếu khí sử dụng 02 máy khuấy chìm để đảo trộn đều các 

dòng nước thải (từ bể điều hòa bơm sang và từ bể hiếu khí quay về) và bùn hoạt tính 

tuần hoàn từ bể lắng sinh học. Trong điều kiện thiếu khí, quá trình phân huỷ hợp chất 

hữu cơ và khử Nitrat diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng Nitrat làm chất oxy hóa.  

* Quá trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

                           6NO3
- + CH  → CO2 + N2 + H2O + OH- 

Bể thiếu khí còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh hiếu khí để chống lại 

hiện tượng bùn nổi do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Sau khi kết thúc quá trình xử lý thiếu 

khí hỗn hợp bùn và nước thải tự chảy sang bể sinh học hiếu khí. 

- Bể hiếu khí MBBR: Tại bể hiếu khí diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ 

và quá trình Nitrat hoá trong điều kiện cấp khí. Cường độ cấp khí đảm bảo xáo trộn đều 

nước thải và bùn hoạt tính để tạo điều kiện cho vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất 

cần xử lý và thúc đẩy quá trình sinh khối. Để tăng hiệu quả của quá trình xử lý, bổ sung 

giá thể sinh học di động (MBBR) dạng bánh xe với lượng khoảng 12% thể tích bể. Tại 

bể hiếu khí diễn ra các quá trình sau: 

* Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan 

Nước thải trong bể hiếu khí được các vi sinh vật sử dụng oxy để phân hủy các 

chất hữu cơ sản sinh ra khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Dự án: Khu chung cư, dịch vụ thương mại tại phường Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Xây dựng Hạ Long 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Quảng Ninh                                              55 

Chất hữu cơ + O2    → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

* Quá trình nitrate hóa: 

Quá trình Nitrate hóa ammonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh 

vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi loài 

Nitrosomonas: 

NH4
+ + 1,5O2 → NO2

-  +  2H+  +  H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter: 

NO2
- + 0,5O2 → NO3

- 

Kết thúc quá trình xử lý hiếu khí, hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải chảy qua 

bể lắng qua ống lắng trung tâm theo chiều từ trên xuống dưới. 

- Bể lắng: Tại bể lắng, nước thải từ đáy ống lắng trung tâm đi lên, bùn sẽ lắng 

xuống và được gom vào đáy bể. Bùn sau khi lắng một phần sẽ bơm tuần hoàn về bể 

thiếu khí để giữ ổn định mật độ vi khuẩn. Lượng bùn dư được bơm về bể chứa bùn thông 

qua hệ thống van phân nhánh. Phần nước trong chảy tràn qua rãnh răng cưa và dẫn về 

bể khử trùng.  

Tại bể lắng có lắp đặt tấm lắng lamen, các tấm lắng được đặt nghiêng để tăng 

diện tích tiếp xúc, tăng tốc độ lắng đồng thời giảm tình trạng bùn nổi trên mặt và tràn 

sang bể khử trùng. 

- Bể khử trùng: Tại bể khử trùng nước được bổ sung hóa chất khử trùng và được 

lưu tại Bể trong thời gian nhất định để đảm bảo tiêu diệt toàn bộ vi khuẩn rồi được bơm 

xả ra hệ thống thoát nước mặt của Khu đô thị. Nước thải sau xử lý có các thông số đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A. 

- Bể chứa bùn: Tại bể chứa bùn, bùn dư được định kỳ hút cùng bùn bể tách cặn. 

Nước tách từ bùn được chảy về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

. Trạm xử lý có thể vận hành theo cơ chế tự động tuy nhiên vẫn cần cán bộ trực vận 

hành để bổ sung kịp thời hóa chất và chủ động giám sát, điều chỉnh quá trình xử lý. 

* Mùi từ Trạm xử lý: Lắp đặt hệ thống xử lý mùi phát sinh từ các bể tách cặn, bể 

tách váng mỡ và bể xử lý sinh học. Các hợp chất gây mùi trong khí thải sau khi đi qua lớp 

than hoạt tính trong tháp hấp phụ sẽ bị giữ lại trong các lỗ xốp của than. Khí sạch được xả 

ra ngoài qua đường ống thoát. 

* Các hạng mục xây dựng: 

+ Vị trí xây dựng Trạm xử lý: Tầng hầm B2 – xây ngầm. 

+ Diện tích xây dựng: khoảng 650 m2. 

+ Khoảng cách an toàn về môi trường: Hệ thống xử lý được xây dựng ngầm dưới 

tầng hầm B2 (cos nền tầng hầm -7,75m). Khoảng cách gần nhất từ Trạm xử lý nước thải 

đến lô đất phía Bắc Dự án là 55m. Do đó hoàn toàn đảm bảo khoảng cách an toàn môi 



BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Dự án: Khu chung cư, dịch vụ thương mại tại phường Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Xây dựng Hạ Long 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Quảng Ninh                                              56 

trường theo quy định tại QCVN 01:2021/BXD - tối thiểu 15m đối với hệ thống xử lý 

nước thải công suất từ 200-5.000 m3/ngày.đêm, có các bể được xây dựng kín và có hệ 

thống xử lý mùi.  

- Kết cấu: Thành và đáy bể BTCT toàn khối M300, trát VXM dày 1,5cm; đánh màu 

phía trong bể. Bê tông lót móng M100, đá 2x4 dày 10cm trên nền lớp đá base dày 10cm. 

- Khối lượng xây dựng: ước tính khoảng 500 m3. 

2.3. Đường ống thoát nước thải sau xử lý 

- Toàn bộ nước thải sau xử lý tại Trạm công suất 600 m3/ngày.đêm đạt tiêu chuẩn 

cột A, QCVN 14:2008/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt sẽ 

theo đường ống HDPE D110 đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của Khu đô thị. 

- Chiều dài đường ống thoát nước thải: L = 55m. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: nước biển ven bờ khu vực phường Hạ Long. 